*Numquid poterit obliuisci Mater infantē suū, ut non misereatur filio terisi? Et si illa oblica fuerit, ego non obliuiscar tui. In eandē sententiā dixit regius vates in Psalm. 102. Sicut miseretur Pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se; quam obrem non incongruē miserator, & misericors Deus noster ibidem dicitur corroborasse misericordiā suam super nos. Quoniam, inquit, corroborauit misericordiam suam super timentes se, quorum*

*verborum Caietanus talē vult esse sensum; diuinam videlicet misericordiam, & gratiam nullis peccatis debilitatā fuisse, sed*

potius magis roboretur, & cōfirmatam, resistendo tam multis demeritis; vtitur autem locutione metaphorica, qua id roboretur dicimus, quod à multis impugnatum, firmitatem tamen suā retinet; ad quod explicandū adhibetur similitudo altitudinis cœlorum à terra; *Sicut enim, inquit ille, nullæ mutationes que circa terrā, & uniuersæ circa aëtiorū, & passiuorum sphærarum sunt, perueniunt ad altitudinē cœlorū, quin potius cœli secundū suā à terra altitudinē, firmi, & stabiles sua dispositione perseverant, quam cumq; inferiora immutentur; ita diuina gratia, & misericordia in suo labore, & fortitudine perseverant, nec propter hominū flagitia, aliquā subiit mutationē; quia multo magis exalta, & eminens est super hominum malitiam, quam sit cœlum super terram.*

## Annotationes in Euangelium

2 Dicitur autē Deus corroborasse, seu fortē fecisse misericordiā suam super nos per verbi incarnationē, comparatione præcedentium temporū; quoniā tūc quasi debilis, & infirma quodāmodo eius misericordia videbatur, quod nemini Cœlū reseraret; quam id circa Deus confirmandam, & corroborandam duxit per incarnationē filij sui, per quā & nos quoque filij eius nominamur, & sumus, iuxta illud Ioānis Euangelistæ c. 1. *Dedit eis potestatē filios Dei fieri.* Quod autē hæc potestas data sit nobis per verbi incarnationē, ex ijs, quæ sequuntur manifestè cōprobatur, videlicet, *Et Verbū caro factū est, & habitauit Chry. in nobis.* In quē locū D. Chrysostomus sic habet. *Cum dixisset, ex Deo, & filios Dei factos, qui eū receperunt, tāti honoris causam ad iecit quod Verbū caro factū est, & serui formam Dominus accepit.*

Aug. Neq; verò mirū videri debet eū, qui sic dilexit nos ut filiū suū unigenitū darer, talē nobis etiam dedisse potestatē, ut filij Dei non minetur, & simus. *Quid miraris,* inquit August. *quia homines ex Deo nascuntur?* attende ipsū Deū natum ex hominibus. Idem Aug.

in prædicta Ioannis verba, dedit eis potestatē filios, Dei fieri, &c. quid eis, inquit, præsttit? magnam benevolentiā, magnā misericordiā. Unicus natus est, & noluit manere unus. Multi homines cū filios non habuerint peracta ætate, adoptant sibi, & voluntate faciunt, quod natura non potuerūt; Si autē aliquis habeat filium unicū, gaudet de illo magis, quia solus omnia possessurus est, & non habebit, qui cum eo dividat hæreditatiē, ut pauperior remaneat. Non sic Deus unicū eū dē ipsum, quē generat misit in hūc mundum, ut non esset unicus, sed fratres habēret adoptatos. non timuit ille habere hæredes, quia hæritas eius non fit angusta, similiē possederint. Audi quomodo ipsi fiant hæreditas ipsius. Postula ā me & dabo tibi genteshæreditatē tuā, & possessionē tuā terminos terrā, &c. In eandē sententiam Euthymius super eadē Ioannis verba sic ait. *Vbi dixisset homines ex Deo natos esse, ait filium etiā Dei factum esse hominē, ut, qui illud admirabatur, magis etiam hoc miretur, ut pote excellentiori modo magis admirandum, & hoc illius causa est; ad hoc siquidem Dei filius homo factus est, ut homines filij Dei fierent.*

In

In huius verò benedictionis figura, & typo, Jacob indutus ve-  
stimentis Esau fratris sui primo-  
geniti, benedicitur à Patre suo  
Isaac: vestibus enim primoge-  
niti indutus est Jacob, quorum  
odorē vt percepit Pater in ma-  
ximas prorupit benedictiones;  
nos verò tūc Christi fratris ma-  
ioris induimur vestibus, cū eius  
merita nobis per fidem & sa-  
cramenta applicantur; cumqué  
eius odorē percipit Deus, pro-  
fusè nos in omnibus benedicit.

Vnde Paulus ad Ephes. cap. 1.  
*Benedictus, inquit, Deus, & Pa-*  
*ter Domini nostri Iesu Christi; qui*  
*benedixit nos omni benedictione*  
*spirituali, in cœlestibus in Christo,*  
*sicut elegit nos in ipso ante mundi*  
*constitutionem, vt essemus Sancti,*  
*& immaculati in conspectu eius*  
*in charitate. Et ad hanc benedi-*  
*cctionem, spiritu, & fide æstua-*  
*bant Patres antiqui, enixe po-*  
*scentes, vt secundum datas sibi*  
*à Deo promissiones, humanā*  
*fusci peret naturam; in quo sēsu*  
*nonnulli intellexerūt illud Psal-*  
*mi. 118. Suscipe me Domine se-*  
*cundum eloquium tuum, & vi-*  
*uam, &c. Hoc est, suscipe iam*  
*Domine humanam naturam,*  
*vt cum per eam frater noster*

effectus fueris, nos in adoptio-  
nem filiorum Dei recipiamur,  
indutique tuis meritis velut al-  
ter Jacob, cœlesti, paternaq;  
benedictione repleamur.

Notandum est autem Salua-  
torem nostrū maximē doluisse  
aliquos esse hac benedictione  
priuandos, id quod apertè indi-  
cat dicens, *Hierusalē, Hierusalē*  
*quoties volui cōgregare filios tuos*  
*sicut gallina congregat pullos sub*  
*alas, & noluit: loquitur autē de*  
*congregatione ad vnitatē fidei,*  
*& charitatis, vt efficerētur vna*  
*ecclēsia: per fidē enim datur no*  
*bis potestas filios Dei fieri. Ioan.*  
*c. 1. hoc autē facere voluit Chri*  
*st⁹ sēpe, & noluit Hierusalē, quia*  
*resistebat prædicationi Christi,*  
*nō recipiendo doctrinā, sed per*  
*sequendo, & caluniando. Hanc*  
*verō Iudęorū duritiā existimat*  
*Hieronymus super Matth. Chri*  
*stū in prædictis verbis fleuisse;*  
*paterna itaq; pietate, & affectu*  
*Hierosolymitas luget dicens,*  
*quoties volui congregare filios*  
*tuos, quēadmodū dicit Luce 19*  
*Si cognouisses & tu, sub audiendū*  
*est, fleres; hoc enim Dominus*  
*dixit cum videret Hierusalem,*  
*fleretque super eam.*

Vtitur verò Dominus galli-  
Gg 2 næ

## Annotationes in Euangelium

4 næ similitudine ad significan-  
dam nimiam congregationem,  
summumque amorem in eos  
quibus potestatem dedit filios  
Dei fieri : Nulla enim maior  
congregatio esse potest quam  
illa, qua gallina congregat pul-  
los suos recipiendo eos sub alis,  
& quasi cotoprando eos sibi, ut  
efficiantur vnum cum ea, & fo-  
ueantur calore corporis eius ;  
& hoc Christus intendebat fa-  
cere de Iudeis, videlicet, con-  
gregare eos ad unitatem fidei,  
quæ est unitas Ecclesiæ, vel ou-  
lis, ut dicitur Ioan. 10. Ostendit  
ergo Dominus in prædicta simi-  
litudine magnum erga nos af-  
fectum ; unde Chrysostomus,  
*magnitudinem, inquit, amoris sub*  
*similitudine gallinæ ostendit.*

Neq; solum ostendit maxi-  
mū erga fideles suos amorem,  
sed & beneficiorū impensionē,  
& tolerationē malorū nostro-  
Abul. rū, ut ait Abulensis super Matt.  
non enim gallina pullos ita cō-  
gregat, nisi quia nimis diligit; &  
sic congregatis beneficium exhi-  
bet, quia calore corporis sui fo-  
uet pullos, quorū adhuc calor  
deficiens est. Insuper eos ibi cō-  
tra miluum, & alia pericula de-  
fendit: & per hoc, quod sape

eos fouet infirmatur, & mala  
pullorum in se recipit; Christus  
enim ònia hæc nobis facit, quos  
ad se congregat, ideo rectè com-  
parauit se gallinæ pullos cōgre-  
ganti. Vnde August. *hoc, inquit,*  
*genus animantis magnum affectū*  
*in filios habet, ita ut eorum infir-*  
*mitate affecta, infirmetur, & ipsa,*  
*sic & mater nostra, Dei sapientia*  
*per carnis susceptionem infirmata,*  
*quodammodo iuxta illud Apostoli,*  
*quod infirmum est Dei fortius est*  
*hominibus, protegit infirmitatem*  
*nostram, & resistit diabolo ne nos*  
*rapiat.* Eandem esse similitudi-  
nem illam, existimat D. Hiero-  
nymus, de qua in cantico Deu-  
teronomij sic legimus. *Sicut* <sup>1.</sup>  
*quila protegit nidum suum, & su-*  
*per pullos suos desiderauit, expar-*  
*dens alas suas; suscepit eos, & i-*  
*lit super pennas suas.*

Eandem gallinæ ad Christū  
similitudinem prosequitur Cal-  
fianus de similitudinibus Sal-  
uatoris libro septimo, capit. 32.  
Qui eiusdem Domini personā  
induens sic ait. *Quoties, volui,*  
*Prophetas præmittens, congregare*  
*filios tuos in fidei unitatem, & in*  
*illam veritatem, quæ possessores su-*  
*os oberrare non finit, ac in illam*  
*dilectionem, quæ dno scilicet crea-*  
*tor,*

tur, & rationalis creatura taliter  
connectuntur, ut neutrum, ab alte-  
ro dissoluatur? Vnus est Deus,  
& in vnū quærerit homines con-  
uenire, ne, nō congregati à iu-  
stis vltionibus feriantur: Nam  
in Exodo legimus, quod si qua  
non fuerant de agris congregata, à  
grandine perierunt; quæ autē con-  
gregata fuerunt, reseruata sunt.  
Erāt homines dispersi in agris,  
& animalia similiter vagaban-  
tur, & cum Deus percussit Ae-  
gyptum grandine, consumpta  
sunt. Disperguntur siquidem  
homines in actionibus suis, nec  
diuinis regulis congregantur,  
sed cum Deus excandessit in  
acerbam vindictam, feriuntur,  
congregati verō reseruantur.  
Vbi notandum est quod, qui nō  
congregantur ad Domini disci-  
plinā, congregabuntur ad pœ-  
nam: ait enim Isaias 24. Congre-  
gabuntur congregatione vnius fas-  
cis in locum, & clauduntur in car-  
cere. Et Dominus noster apud  
Matth. 13. colligit, inquit, Ziz-  
ania, & alligate in fasciculos ad  
comburendum. Lacus, & carcer,  
atque combustio ad pœnam re-  
feruntur æternam, sed qui sub  
alas Domini congregantur, ab  
eodem protegentur; unde Psal-

mista in Psal. 16. Sub umbra, in-  
quit, alarum tuarū protege me, à  
facie impiorum, qui me afflixerūt.  
Væ pullis nō recurrentibus sub  
alas gallinæ, desuper miluo vo-  
lante, sine dubio deuenient in  
prædam. Væ inferni erit æter-  
num, non refugiéibus sub alas  
Dominicæ nativitatis, & crucis;  
hæ sunt enim Christi Domini  
alæ sub quarum tegmine spera-  
re debemus, vt ab ubertate do-  
museius possimus inebriari, &  
torrēte voluptatis ipsius potari,

Beatus Ambrosius expen-  
dens supra positum Psalmi ver-  
siculum, existimat Prophetam  
ijs verbum exposcere continuū  
& singulare Dei præsidium ad  
custodiendam teneram, & deli-  
catam animam fœtili carni sub-  
mersam, idque colligit ex præ-  
cedentibus, videlicet, à resisten-  
tibus dexteræ tuæ custodit me, vt  
pupillam oculi; quia pupilla tene-  
ra res est, & maxima indiget  
custodia. Pupillæ, inquit, ne qua  
incidentis iniuriæ offensione lœdā-  
tur, pilis hinc inde conservis velut  
quodam vallo per circuitū muniū-  
tur; Inde turum auiliū posulans  
Propheta ait, custodime Domine  
tū pupillam oculi; tū protectionis  
divinae fieret, tam secura custodia,

# Annotationes in Euangelium.

quam pupillā oculi-tutissimo quodam naturae vallo, munire dignatus est; simulq; quia innocentia, & integritas, leui sorde aspersa violatur, & gratiae sue manus amittit.

9. Anosce iam Christū fideles suos defuper protegentem in

Aet. 6 Actibus Apostolorum, cum videlicet. Saulus adhuc spirans mi-

narum, & cædis in discipulos Domini, accessit ad principem Sacerdotum, & petiit ab eo Epistolas in Damascū ad Synagogas, ut si quos inueniret huius viæ viros, ac mulieres, vincitos perduceret in iherusalem: Cum enim Dominus videret parvulos suos, velut gallinæ pullos iam iam milui rostro

& vnguis dilaniandos, mater no doctus amore insurgit in Saulū, & ait, Saule, Saule quid me persequeris? Petrus Blesensis serm. de Conuersione Pauli, vt referratur à Lotino Cōment. in Aet. Apostol. in hæc verba, ait irati verba fuisse hæc pro suis membris, inquit, vt collata beneficia, sic illatā iniuriā, Deus propriam députat. Quo etiā modo,

inquit, Petrus cum ex urbe Romæ aliquando fugeret, & sibi occurre-

rebat Christus natus esset, ab eo que-

sionē Domine quò vadis? Christus

respondit. Romanam vado, iterum crucifigi. Hoc de Petro narrat Athanasius Apologia de fuga, & Ambrosius, & alij. Ecce Dñs induit gallinæ naturā, imò sibi inatam nobis indicat: hæc enim auis exponit se admiluū, rostro, pedibus, alis, suis alūnis inimicū, & vt ait Cassianus, rāto amo re ad eos profunditur, ut nec pro eis vereatur quempiā notum. Et si vñū pullorū clamantē, & segregatū audierit, velut si omnes deficerent quarulatur. Vnica vni, vnicā omnibus, vnicā singulis, vnicā profecto in omnibus est. Dñs noster, qui pro omnibus mortuus est semel, nterum, si opus esset, pro dno tantū crucifigi non recusaret.

Hinc collige quantū omnes Christi redemptioni debet, tandem singulos debere, vt innuit Paulus ad Galat. 2. dicēs de Christo, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, neq; enim vt inquit Chrysostomus ibi, rebus causatus erat Christus, vel ob tantū exhibere dispensationē; adē singulum quinq; hominē pari charitatis modo diligit, quo diligit orbē universum: unde Ecumenus, Ecquod, inquit, erat commune, proprium efficit; quibus verbis declarat tantam quemlibet Deo gra

gratiam de his agere oportere,  
quantam si pro sevno humanā  
7 carnem induisset.

Secundo colligeret Christum  
Dominum acris suorum iniuriā  
rias, quam proprias vindicare.  
Exemplum sit Cain, qui cum  
Deum læsit in sacrificio leniter  
admonitus est, acerbius verò  
Ge. 4. cum fratrem occidit. Genes. 4.  
Notandum quoque est voluisse  
Deum de Madianis, & Amale-  
Num. chitis pœnas repeti, non quidē  
11. propter idololatriam, sed quia  
molesti fuerant Hebreis. Num.  
31. Achab etiam sanguinē lin-  
ixerunt canes, & uxoris, non  
quod impij extitissent in Deum,  
led quoniam abstulerant vineā  
Naboth. Primus auertit populū  
à Dei cultu Ieroboam: attamen  
manus ipsius, tum solūm a refa-  
cta est, quando illam extendit  
in Prophetam. 3. Reg. 12. Eodē  
pertinet parabola regis, qui tot  
condonans talenta, indignatus  
est grauiissimè aduersus ingratū  
Man. seruum, qui nec paucos remit-  
tere denarios cōseruo sustinuit.  
Matth. 18. Ex quibus omnibus  
de cōf. vñl. patet Deum maiorem vltionē  
z. ē. g. sumere de suorū, quam de pro-  
prijs iniurijs; qua ratione Augu-  
stinus existimat Christum Do-

minum, id est tunc filium homi-  
nis appellari, ut ipso nomine  
singulare incarnationis benefi-  
cium nobis reduceret in memo-  
riam, per incarnationem enim  
totum se nobis dedit patronum  
& defensorem, nostrasq; om-  
nium iniuriarum acerrimū vin-  
dicatorem. Vnde Caetanus in  
cap. 8. Maith. Idem esse putat  
filium hominis nuncupari Chri-  
stum Dominum, ac homini pla-  
ne deditum est. Quo pacto  
etiam Marci cap. 2. filius nup-  
tiarum dicitur. Et Matth. 9. &  
Lucæ cap. 10. dicitur filius pa-  
cis, qui modus loquendi He-  
bræo idiotis modici consuevit,  
vt Lorinus in Act. Apostolorū  
cap. 7. adnotavit.

Non incongruè etiam dici  
potest hac appellatione filij  
hominis quendam veluti triū-  
phum de asserto in libertatem  
homine denotari, quem admo-  
dum se duces illi Romani Pro-  
vinciarum subiungatrū nomi-  
nibus cohonestabant; & Apo-  
stolus ex Saulo Paulus, ob Ser-  
gium Paulum Proconsulem in  
fidem adductum, appellari vo-  
luit, vt placui Divo Augustino Aug.  
libro octauo, Confessionum,  
cap. 4.

## Annotationes in Euangelium

Hæc autem omnia meminisse fas est cum B. Stephanus ait,  
*Ecce video Cœlos aperios, & filiū hominis stantem, &c.* Propterea enim docere videtur D. Augustinus serm. 95. de Diuer. ex eo temporis articulo, quo B. Stephanus dignatus est tali visione, concepisse vehemens desiderium moriendi pro Christo;  
*Ad Christum, inquit, flagrantissimo amore suspensus, carnē quātocius relinquere desiderabat, & ad ipsum cupiebat anolare, nec mortē iam timebat, quia Christum, quem pro se occisum sciebat, viventem videbat, ac per hoc festinabat etiam ipse mori pro illo, ut dixeret cum illo.* Hæc Augustinus. Ait ergo Stephanus, *ideo filium hominis, quasi diceret, video illum stantem, ut pro me pugnet, ut illatas mihi iniurias vlciscatur;* Aliā tradit B. August. serm. 98. de Diueris, huius exclamationis B. Stephani rationem; ut videlicet non ferens farorem Iudæorū Stephanus; non tam contrase, quam contra Christum fremētum, & blasphemantium se se cōuerterit ad Angelos, quasi diceret, gaudeat amici, si blasphemant inimici; simul monens illum, quem videbat filium homi

nis stantem à dextris Dei, esse eum, qui more agendus in cruce iisdem fere verbis usus fuit dicens Matth. 26. *A modo vi debitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei.* Vbi notandum est Christum veluti assuredisse ad spectandum Stephanum: Sunt enim iusti, præserium pro Christo certantes, iucundū spectaculum Deo, iuxta id, quod ait Paulus. 1. ad Cor. 4. *Deus nos 1. Cor. Apostolos nouissimos ostendit, tāz quām morti destinatos: quia spectaculū facti sumus mundo, & Angelis, & hominibus.* Id quod, vel Seneca ipse intellixisse videtur cum in quadam Epistola sic ait. *Ecce spectaculum, in quod afficiat intentus operi suo Deus.* Vnde B. Petrus Damianus homil. de Sācto Stephano, *Surgit, inquit, ipse rex filius regis, & lapidantium aries interrumpens triumphatori certaminis, non sine dolore cordis.* Nostro loquendi modo ex aggerando dicit, assistit. Gregorius quoque Niscen. ad idem nos invitans spectaculum, ait ad id præsentes omnes Angelos fuisse.

*Encomia Beati Stephani martyris.*

Vide

**V**Idete iam quam pulchrū spectaculum Stephanus fuerit Deo, Angelis, & hominibus. Nescenus sit, quod orbe lapides vndeq; conscientium, quasi corona cinctus, accepit id, quod agebatur, quasi corona victoriae præmium in manibus aduersariorum neceretur. In quibus verbis allusio esse videtur ad nomē Stephanī, quod corona interpretatur. hinc ut B. August. ait serm. 94. de Diuers. Quanda B. Stephanus pro Christo primus sanguinem suū fudit, quasi corona processit de Cœlo, & eam sumerent sequentes in præmio, qui præcedentis pietatem imitarentur in prælio. Impleturunt post modum terram crebra martyria; quicunq; postea sanguinem pro Christi confessione fuderunt, imposuerunt coronam illam capiti suo, & eam secuturis integrum seruauerunt. Idem August. serm. 96. de Diuers existimat in Stephano ad impletum fuisse, id quod dicitur in Psalm. 117. Lapidem, quam reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Id quod per accommodacionem accipiendum est; nam literalis sensus de Christo Domino intelligendus est.

Num quid pulchrius ullum

potuit esse spectaculū Deo Angelis, vel hominibus, quam Stephanus, qui in tanto proprię vi- tæ discrimine, etiam in ipso mor- Inno nis articulo, vt loquitur Bernardus, tam pro perseverantibus, quā pro se ipso sollicitudinem gerebat ampliore? Obtulit enim se ipsū Christo cum dixit, Domine Iesu, suscipe spiritum meū; Sollicitudinē verò simul gerebat pro inimicis cum dixit. Domine ne statuas illis hoc peccatum. vide quid hac de re dixerit Beatus Petrus Chrysologus sermone de Sancto Stephano 154. Pro Domini sui, inquit, adhuc calente sanguine, sanguinem suū avidus bellator effundit. Quo facto complevit, ut notauit Maximus sermo. de Sancto Stephano, id quod dictū Maxi est in Psal. 115. Quid retribuā Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? Retribuere enim primus voluit Stephanus martyr Dominō, quod cum omnib[us] humano genere accepit à Domino; meritem nāque, quam Saluator dignatus est pro omnibus pati, hanc ille primus reddidit Saluatori.

Neque verò minus pulchrū esse debuit spectantibus Angelis, hominibus, atque etiam ipse Deo, quod, iuuenies Stephanum

## Annotationes in Euangelium

Act. 6. omnes, quierant in concilio, vide-  
runt faciem eius tanquam faciem  
10 Angeli; quam sane faciei ipsius  
Nisc. angelicam claritatem Gregor.  
Niltenus Oratione de Sancto  
Stephano, vocat angelicū deco-  
rem, & mutationem faciei in an-  
Aug. gelicam formam. Augustinus ve-  
ro sermone 99. de Divers. ait  
illustratam esse faciem eius, ut  
Solem. Idem in sermone 6. de  
Sanctis, sit, in amico Angelorū  
angelicam similitudinem appa-  
ruisse, & in pedisse quæ Christi  
ouis fronte signum gestasse, cui  
sint patescere portæ cœlorum.

Adde id quod scribit Beatus  
Hilar. Hilarius homilia de Sancto Ste-  
phano, videlicet in Stephani fa-  
cie fuisse speciem resurgentis,  
aduersarijs quidem ad poenam  
peccati; & tormentum inuidiæ  
& exprobrationem impietatis,  
& testimonij criminis, & veluti  
repercussionem luminis ex facie  
lapidati; sive quia iam lapidan-  
dus designabatur: in ipso autē  
Stephano abundantiam cordis  
transisse in decus corporis, & in  
exteriori gloria candorem in-  
terioris exundasse; & abscondi-  
ta pectoris ornamenta speculū  
frontis irradiasse; & cum habe-  
ret in se Spiritum Sanctum,

os præ se gestasse Angelicum.  
Notanda sunt etiam ea, quæ  
in hanc eandem sententiam ait  
Petrus Damianus serm. de San-  
cto Stephano, ubi postquā eius  
faciem luminosam, & vultus  
Dei lumine insignitā, & vibrāti  
splendore serenatam applica-  
vit, hęc etiā subdit. Respondeat  
mihi diuinorū voluminum euolu-  
tores, ubi reuoluerint hominem in  
terris positum, vultū angelicum in-  
duisse: & cum in vtrisq; legibus,  
vel raro, vel nunquam inuenient,  
ad stupeant gloriā triūphantis. &c.  
Quod si aliquando David ab  
aliquibus, Angelus est applica-  
tus, ut ab Achis 1. Reg. 29. Scio,  
inquit, quia bonus es tu in oculis  
meis sicut Angelus Dei, nimirum  
propter David innocentiam. I  
muliere etiam Thecuite prop-  
tersapientiam, & animi insecū-  
dis, & aduersis rebus constan-  
tiam; sicut est Angelus Dei, in-  
quit, sic est Dominus meus Rex,  
ut neque benedictione, neque ma-  
ledictione moueatnr: & tu Domi-  
ne mi Rex sapiens es sicut habet  
sapientiam Angelus Dei. &c. Se-  
cundo Regum 14. à Miphi-  
boleth filio Saul propter facili-  
litatem, & in parcendo benigni-  
tatem: Tu autem, inquit, Domi-  
ne

nemi Rex sicut Angelus Dei es; fac quod placitum est tibi. Si inquam, David ab his fuit Angelus appellatus, non sic compellatus est, quia facie, vel aliquo  
ii. alio corporis signo illis Angelus videbatur; sed illos adegit proprij emolumenti necessitas, & voluntas bene effecta: Stephanum verò, præterquam quod omnes David causæ in eo reperiuntur, inimici ipsi, vel inuiti, coactique sunt, ut tanquam Angelum veneraretur, & prolixè concionantem auscultarent. Adde, quod in facie, prædicta claritate, vel ipsis inimicis Angelus videbatur.

Vltimo tandem ad notandum est ex Lorino Commentario inacta Apostolorum: impiorum foeditatem, sicut, & temperati animi decorum, non nunquam in ipsorum vultum exteriorius redundare; in huius verò annotationis probationē, adducit Chaldaicam Paraphrasim Canticorum capite primo. In hunc modum. Quando, inquit, Israelites fecerunt vitulum, denigratae sunt facies eorum sicut Aethiopum, qui habitant in tabernaculis Cedar: & quando egerunt pœnitentiam, & dimissum

ij*s* fuit peccatum, multiplicatus est splendor gloriae vultus eorum, sicut vultus Angelorum. Et ceter. Quod verò attinet ad temperati animi decorum in faciem quoque redundantem, exemplo sunt Daniel, Ananias; Azarias, & Misael, qui cum nollent Dan. pollui de mensa regis, neque de vino potus eius, & vescerentur solis leguminibus, aquamq; biberent, apparuerunt vultus eorum meliores, & corpulentiores præ omnibus pueris, qui descendebantur cibo Regio. Vnde iam patet claritatem vultus, quæ in Stephano apparebat, indicu fuisse internæ ipsius perfectionis, iuxta id, quod ait Dyonisius Dyon Carthusianus exponens ea verba Cart. Lucae Actorum capite septimo. Et intuentes in eum omnes, qui sedebant in concilio diderunt faciem eius tanquam faciem Angeli. Sic enim exponit illa ultima verba, tanquam faciem Angeli, id est, ut ipse, inquit, splendidissima claritate, ac miro decore perfusam; per quod, inquit, internæ perfectionis magnitudo, puritas, & innocentia monstrabatur. In quo Moysi parificatus est Stephanus. Nam & Moysi vultus præ splendore à Iudeis aspi-  
ci

## *Annotationes in Euangelium*

cū non valebat; in tali autem , &  
tanta Maiestate ostendit illum  
Deus Iudeis, vt conuerteretur  
ad veritatem si vellent, aut si nō  
vellent, de sua obstinatione in-  
excusabiles , ac damnabiliores  
redderentur. Tal, & tanta hera  
a graça que Deos mostrou em  
seu rosto , que bastaua pera os  
conuerter, ou pera os cōdenar,

senão quisesscm crer. Hoc au-  
tem in maximam Stephani glo-  
riam cedit : de nullo enim alio  
Dominus Iesus quam de se ipso  
ait, *Si non venissim, & locutus  
eis non fuissim, peccatum non ha-  
berent, nunc autem excusa-  
tionem non habent,*  
de peccato suo.  
Ioan. 15.

---

L A Y S D E O.

---

*Romanæ Ecclesiæ subiecta sint omnia.*

# INDEX AVTORITATVM Sacra Scriptura.

Primus numerus folium indicat, secundus columnam.

## EX LIBRO GENESIS.

- Cap. 1. **I**n principio Creavit Deus Cœlum, & Terram. 2.col.3.  
2 Posuit Deus hominem in Paradiso, ut operaretur, & custodi-  
ret illum, 28.col.2.  
3 Maledicta terra in opere tuo, 29.col.4.  
Ipsa obseruabit caput tuum, &c. 31.columna 2.  
Non est bonum hominem esse solum, 73.column.3.  
4 Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me, 18. colum. 1.  
Ejcs me hodie a facie tua: omnis igitur, qui inuenerit me occidet  
me, 79. columna 1. & 191. colum. 3.  
Peccatum tuum in foribus aderit, 50.col.2. & 78.col.4.  
6 Fenestram in arca facies, 210. columna 2.  
13 Erat substātia eorū multa, & nequibāt habitare cōmuniter, 60.col.4.  
Deus abstulit substantiam patris vestri, & dedit mihi, 22.col.3.  
16 Ecce dedi ancillam meam in sinum tuum, &c. 48. colum. 2.  
Ecce in manu tua est, &c. 48. colum. 2.  
17 Ponam te in gentem magnam, & Reges egredientur ex te, 61. col.3.  
18 Ecce clamor Sodomorum peruenit ad me, 33.column.31.  
Si fuerint decem iusti non delebo, 181. colum. 2.  
19 Salua animam tuam noli respicere retro, neque stes in omni circa  
regione, 192. colum. 3.  
20 Concluserat Dominus vulnus domus Abimelec. 164.  
21 Vidi Sarā Ismaelem iudentem cum Isaac, 24.columna, 2.  
Tollens panem, & utrem aquæ dimisit eam, 48. colum. 2.  
Ejce Ancillam, & filium eius, 107. columna. 1.  
22 Ne extendas manum tuam super puerum, 91. column 2.  
26 Abimelec vidit Isaac iocantem cum Rebecca. 188.col.2. & 24.col.2.  
32 Vidi Domini facie, ad faciem, & salua facta est anima mea. 66.col.2.  
39 Vocauit nomen filij sui Benoni, 1. filius doloris mei, 162. colum.1.  
40 Memento mei cum tibi bene fuerit, 68. column.4.  
Maior pars venit Beniamin, 148.colm. 1.  
45 Ego sum Ioseph frater vester, quem vendidistis, 17. colum.2.  
48 Deus respondēbit prospera Pharaoni, 232, colum.4.

## *Index Authoritatum.*

- 49 Ad prædam ascendisti fili mi: requiescens oculi tui, 105. colum. 4.  
EX LIBRO EXODI.
- Cap. 1. Oderant filios Israel Aegyptij, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum, 57. colum. 1.  
Sponsus sanguinum mihi es tu, 87. columna 3.
- 5 Vacatis otio. ite, & operamini, paleæ non dabuntur vobis, 33. col. 4.
- 8 Digitus Dei est iste, 83. colum. 1. & 20. colum. 3.
- 9 En pluam cras hac hora grandinem, mitte ergo iam nunc, & congrega iumenta, & cæt. 5. colum. 4.  
Qui autem neglexit, & cæt. 6. colum. 1.
- 12 Septem diebus fermentatum non inuenietur in domibus vestris, 57. col. 3.
- 13 Sanctifica omne primogenitum, 164. colum. 1.
- 14 Quid clamas ad me, 91. colum. 3.
- 16 Mane ros iacuit per circuitum castrorum, & cum operuisset superficiem terræ, apparuit in solitudine minutum, quasi pilotus sum, in similitudinem pruinæ, 247. columna, 1.
- 19 Sacerdotes, qui appropinquant Domino Deo, Sanctificantur, ne forte recedat ab illis Dominus, 185. columna, 4.
- 20 Loquere nobis tu, & ne loquatur Dñs ne forte moriamur, 104. col. 4.
- 22 Viduæ, & pupillo non nocebis. Silæseris eos, voci ferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, 86. columna 4.
- 32 Sedit populus māducare, & bibere, & surrexerunt ludere, 188. col. 1.  
Vitulum combuissit, & contrivit usque ad puluerem, quem sparsit in aquam, & dedit ex eo potum filiis Israel, 22. columna, 2.

## *EX LIBRO EVITICO.*

- Cap. 12. Mulier si suscepto semine peperit masculum, &c. 164. col. 1.
- 26 Ponam tabernaculum meum in medio vestri, & ambulabo inter vos, 20. columna, 3.
- 27 Omnis æstimatio scilicet Sanctorum ponderabitur, 2. col. 2.

## *EX LIBRO NUMERO RVM.*

- Cap. 6. Vir siue mulier cum fecerint votum, ut sanctificantur, ab omni, quod inebriare potest abstinebunt, 57. columna, 3.
- 13 Num quid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi, porta eos in finu tuo sicut nutriz infantulū. 20. col. 4.
- 20 Loquitimi ad petram, & cæt. 19. colum. 1. & 130. colum. 4.
- 21 Anima nostra iam nauiscat. super cibo isto leuissimo, 146. col. 3.  
Quia non credidisti mihi, & cæt. Non introducetis populum in terram, quam dabo vobis, Ibidem.
- 23 Non accubabit donec deuoret, 74. columna, 2.

## Sacra Scriptura.

### E X L I B R O D E V T E R O N O M I V M.

- Cap. 6. Ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque, & meuebuntur ante oculos tuos, 85. columna, 4,  
14 Seruictis dijs alienis, qui nō dabūt vobis requiē die, ac nocte, 57. col. 1  
24 Non negabis mercedem indigentis, sed eadem die reddes ei mercedem laboris sui ante solis occasum, 33. colum. 2.  
28 Dabit tibi Dominus ibi cor pauidum, & deficientes oculos, & animam consumptam mærore, 126. colum. 4.  
32 Percutiam, & ego sanabo, 99. columna 2.  
32 Abscondā faciē meā ab eis, & considerādo nouissima eorū. 191. col. 2  
33 Habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna, 139. col. 3.

### E X L I B R O I O S V E.

- Cap. 7. Quid facies magno nomini tuo, 63. columna 2.  
8 Non contraxit manum, quam in sublimē erexerat tenens Clypeum, & cæt. 210. columna 3.

### R E G V M P R I M V S.

- Cap. 4. Erat autem peccatum puerorum grande nimis, 188. colum. 4.  
7 Facta est manus Domini super Phylistæos cunctis diebus Samuels, 181. columna, 2.  
12 Dñs quoq; transtulit peccatum tuum à te, non morieris, 188. col. 4.  
14 Ecce nos transimus ad viros istos, si dixerint ascendite ad nos ascendamus, quia tradidit eos Deus in manus nostras, & hoc erit nobis signum, 219. columna, 177. col. 4.  
17 Non possum sic incedere, 392.  
18 Quare inquietasti me, 201. columna secunda.  
20 Si aliqua iniquitas in me est, tu me interfice, & ad patrem tuum ne introducas me, 111. columna prima.  
22 Conuenerunt ad cū omnes, qui erant oppressi ære alieno, 96, col. 3.  
25 Quis est David, & quis est filius Isai? nunc increuerunt serui, qui fugiunt Dominos suos, 16. columna 4.  
29 Scio quia bonus es tu in oculis meis sicut angelus Dei, 237. col. 4.

### S E C V N D V S L I B E R R E G V M.

- Cap. 2. Surgant pueri, & laudant, 188. columna secunda,  
7 Inuenit seruus tuus cor suum, & cæt. 180. columna quarta.  
9 Est ne aliquis de domo Saul vt faciā cū illo misericordiā Dei, 118. co. 2  
12 Blasphemare fecisti inimicos Domini, 15. c. 4, & 98. colum. 2.  
16 Oculi Domini contemplantur vniuersam terram, 108. colum. 4.  
18 Quis mihi det vt moriar pro te fili mi, 98. columna 2.  
Est ne pax pueru Absalon? 232. columna 4.

Vltimo

## *Index autoritatum*

Vltimo. Ego sum, qui peccavi, & cæt. 180. col. 1.

### **T E R T I V S L I B E R R E G V M .**

Cap. 1. Ego, & filius tuus Salomon erimus peccatores, 111. columna, 1.  
& 43. column. 3.

2 Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, quia contra animam suam locutus est Adonias, 70. col. 4.

18 Clamare! voce magna: Deus enim vester, aut forte dormit, aut in diuersorio est, 29. colum. 3.

Ecce nubcula quasi vestigium hominis, ex qua facta est pluua magna, 200. colum. 1.

Usque quo claudicatis in duas partes? 89. col. 2.

21 Venundatus est Achab ut faceret malum. 25. col. 3.

22 Remansit vir unus, per quem possumus interrogare, sed ego odi eum, & cæt. 103. colum. 1.

vlt. Ego sum, qui peccavi, vertatur, obsecro furor tuus contra me. 180. columna prima.

### **Q V A R T V S L I B E R R E G V M .**

Cap. 4. Accinge lumbos tuos, & vade. 26. col. 4.

Elisæus super puerum septies oscitauit, 142. col. 2.

9 Sepelite maledictam, quia filia regis est, 25. col. 3.

### **E X L I B R O T O B .**

Cap. 4. Apud te omnino non remaneat merces mercenarij tui, 33. col. 2.

### **E X L I B R O I O B .**

Cap. 1. Vir simplex, ac rectus, & adhuc retinens innocentiam, 39. col. 2.

2 Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, & morere, 77. colum. 2,

4 Tygris perire eo quod non haberet prædam, 56. col. 2,

5 Beatus vir, qui corripitur à Domino: increpationem ergo eius ne despicias: quia ipse vulnerat, & medetur, 99. col. 2, & 171. col. 2.

Venies in sepulchrū ut seges matura suo tempore demessa, 201. col. 3.

Contra omnipotentem roboratus est, 61. col. 1.

6 Utinam qui cœpit ipse me conterat; & hæc mihi sit consolatio, ut affligeos me dolore non parcat, 90. col. 1. & 76. col. 1.

7 Elegit suspendium anima mea, 161. col. 1.

15 Contra omnipotentem roboratus est: cucurrit aduersus cum erecto colo, pingui ceruice armatus est. 61. col. 3.

21 Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad infernum descendunt, 14 colum. 3.

24 Si habes brachium sicut Deus, 185. col. 3.

## Sacra Scriptura.

Si quando ridebam, & cæt. Lux vultus mei non ladebat in terram,  
21 col. 1.

31 Si vidi Solem cum fulgeret, & Lunam incedentem clare, & latatum  
Est cor meum in abscondito, 67. col. 3.

33 Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis vivificauit me  
138. column. 3.

26 Reges in solio collocat in perpetuum, 61. col. 4.

39 Pueri eius lambent sanguinem. 184. col. 4.

40 Absorbebit fluuium, & non mirabitur; & spem habet, quod Iordani  
nisi influat in os eius. 85. col. 1.

42 De paribus eius procedit fumus sicut olla succensæ, atque feruentissi-  
malitus eius prunas ardere facit, 154. col. 4, & 44. col. 4.

Cor eius indurabitur quasi lapis, &c. 18. col. 3.

## EX LIBRO PSALMORVM.

Psalm. I. Erit tanquam lignum, quod plantatum est seclusus de cursu aqua-  
rum, quod fructum suum dabit in tempore suo, 119. col. 4.

2 Reges eos in virga ferrea; & tanquam vas figuli confriges eos, 1. col.  
3. & 23, columna secunda.

Apprehendite disciplinam. 55. col. 2. & 144. column. 4.

Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum  
eius, 93. column. 4.

Filius meus es tu ego hodie genuite, 182. column. 4.

Sacrificate sacrificium iustitiae, 51. col. 1.

7 Arcum suum tetendit, & parauit illum: & in eo parauit vas mortis,  
sagittas suas ardentibus affecit, 5. column. 3.

11 Propter miseriā inopum, & gemitu pauperū, nunc exurgam, 66. c. 1.

15 Sanctis, qui in terra sunt eius, 30. column. 3.

16 A resistentibus dexteræ tuæ custodi me, ut pupillæ oculi, 106. col. 2.

17 Vivit Dominus, & benedictus Deus meus, 175. col. 2.

20 Domine in virtute tua latabitur Rex, & super salutare tuum exul-  
tabit vehementer, 105. col. 4.

21 Apud te laus mea in Ecclesia magna, edent pauperes, & saturabuntur  
viuem corda eorum, &cæt. 124. col. 3.

22 Parasti in cōspectu meo mensam aduersus omnes, qui tribulant me,  
124. col. 3.

Virga tua, & babulus tuus ipsa me consolata sunt, 21. col. 2.

23 Quis est iste Rex gloria? 136. col. 3.

26 Exspecta Dominum viriliter age, confortetur cor tuum, & sustine  
Dominum, 40. col. 1. & 199. col. 4.

## *Index authoritatum*

- Ne aduertas faciem tuum à me, & similis ero descendantibus in lacū  
191. col. 3.
- 32 Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris ciūs omnis virtus  
eorum. 137. col. 1.
- Auribus percipe lacrymas meās. 193. col. 2.
- 39 Pauper sum ego, & mendicus, Dominus sollicitus est mei, 139. col. 2.
- 44 Obliviscere populum tuum, 150. col. 1.
- Virga directionis, virga regni tui, 1. col. 3.
- 45 Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei, 224. col. 3.
- 46 Diffortes terræ vehementer eleuati sunt, 179. col. 4.
- 48 Iniquitas calcanei mei circundabit me. 31. col. 2.
- 50 Tibi soli peccavi, & malum coram te feci, 92. col. 4.
- Tunc acceptabi sacrificium iustitiae, 51. col. 2.
- Cor mundum crea in me Deus, 181. col. 1.
- Ipsi calcaneum meum obseruabunt, 31. col. 2.
- 57 Sicut aspidis fœdæ, & obturatis aures suas, & benefici incantantis  
sapienter, 10. colum. 1.
- Lætabitur iustus cum viderit vindictam. 74. col. 2.
- 60 Deduxisti me, quia factus ex spes mea: turris fortitudinis à facie ini-  
mici, 76. colum. 1.
- 61 Veruntamen Deo subiecta erit anima mea: quoniam ab ipso patien-  
tia, 40. col. 2.
- 65 Probasti nos Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argumen-  
tum. 110. colum. 1.
- 67 Ascendens in altum, cœptiuam duxit captiuitatem, 132. col. 3.
- 68 Neque absorbeat me profundum, neque vergeat super me puteos os  
suum. 36. col. 4. & 59 colum. 2.
- 71 Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis. 35 colum. 3.
- 72 Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorū: transierunt in affectum cor-  
dis, 61. colum. 1.
- 75 Cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquæ cogitationis diem  
festum agent tibi, 49. col. 2.
- Non est respectus morti eorū, & firmamentū in plaga eorū, 14. col. 2.
- 76 Numquid obliuiscetur misericordi Deus, aut continebit in ira sua miseri-  
cordias suas? 65. col. 3.
- 77 Nūquid, & panē poterit dare, aut parare mensā populo tuo? 95. c. 4.
- 79 Ostende faciem tuam, & salvi erimus, 9. col. 1.
- 85 Eruisti animam meam ex inferno inferiori, 26. col. 4.
- 87 Estimatus sum cum descendantibus in lacum factus sicut homo sine  
aditorio inter mortuos liber, 123. col. 2.
- 88 Mi-

## Sacra Scriptura.

- 88 Misericordia, & veritas præcedent faciem tuam, 9. col. 1.  
90 Super aspidem, & basiliscum ambulabis, &cæt. 31, col. 1.  
· Dominus regnauit decorum indutus est, 115. col. 1.  
95 Dominus regnauit à ligno, 3. col. 1. & 96. col. 4.  
Dominus de cœlo in terram aspexit, ut audiret gemitus compeditorum. &cæt. 66. col. 1.  
102 Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniurias nostras retribuit nobis, 65. col. 4.  
103 Potuisti tenebras, & facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestiarum syluz, &cæt. 190 col. 1.  
Qui facit Angelos suos spiritus, 27. col. 2.  
104 Quærite faciem eius semper, 211. col. 3.  
105 Dixit ut disperderet eos, si nō Moyses seruus eius stetisset, &c, 187. colum. 2.  
109 Sede à dextris meis. 135. col. 1. Te cum principium. 61, col. 3.  
114 Misericors, & miserator Dñs, & Deus noster miserebitur. 65. col. 4.  
Conuertere anima mea in requiem tuam, 221. col. 4.  
117 Circundederunt me sicut apes, 104. col. 3. & 123. col. 1.  
Tribulatio, & angustiæ inuenierunt me, 171. col. 3.  
Non me derelinquas usque quaque. 34. colum. 1.  
Erravi sicut ovis, que perijt, quare seruum tuum. 126. col. 2.  
Via mandatorum tuorum cucurri. 179. col. 1.  
Tuus sum ego saluum me fac. 195. col. 4.  
119 De torrente in via babit. 74. col. 4.  
123 Cum irascetur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos, 74. col. 4.  
124 Euntes ibant, & flebant mittentes semina sua, 30. col. 3.  
Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commouebitur in æternum, qui habitat in Hierusalem. 184. col. 2.  
128 Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores. 183. col. 2. & 41. c. 4.  
129 Copiosa apud eum redemptio, 120. col. 4.  
132 Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in unum, sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion, &c. 35. col. 4.  
138 In libro tuo omnes scribentur, 124. ol. 4.  
Quo ibo à spiritu tuo, &c. 138. col. 3.  
140 Pone Domine custodiam ori meo, &c. 198. col. 4.  
143 Emite manum tuam de alto, 83. col. 1.  
147 Lauda Hierusalem Dominum: quoniam confortauit seras portas tuas, 53. col. 2.

# *Index Authoritatum.*

150 Quoniam ego in flagella paratus sum. 90. col. 1.

E X L I B R O,

Proverbiorum.

**Cap. I.** Si te laetauerint peccatores, ne acquiescas eis, 24. col. 4. & 67.  
columna 3.

Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum, 29. col. 4.

Vocaui, & renuistis, &c. 18. col. 1.

2 Dicit eos tanquam ad victimam præparatos, & parcit eis ad malam  
libertatem, 14. col. 1.

Fugit impius nemine persequente: iustus autem quasi Leo confidit.  
97. col. 2. & 126. col. 4.

3 Lignum est vitæ sapientia ijs, qui apprehendunt eam. 192. col. 4.

4 Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crevit usq[ue] ad  
perfectam diem, 212. col. 1.

7 Dicit eos tanquam ad victimam præparatos, & parcit eis ad malam li-  
bertatem, 14. columna 1.

14 Extrema gaudij luctus occupat, 52. col. 1.

15 Responsio mollis frangit iram, fermo durus excitat furorem, 82. c. 2.

6 Omnes viæ eius patent oculis eius: spirituum ponderator est Domi-  
nus, 2. colum. 1. & 81. col. 1.

18 Mors, & vita in manibus linguae, 198. col. 3.

Impius cum in profundum venerit contemnet, 36. col. 3.

19 Fæneratur Domino, qui miseretur pauperi, 159. col. 2. & 92. col. 2.

Impius cum venerit in profundum peccatorum contemnet, 36. c. 3.

21 Qui obterat aurem suam ad clamorem pauperum, ipse clamabit, &  
non exaudiatur, 92. col. 4.

Cor regis in manu Dei 180. colum. 3.

23 Cum sedenis, ut comedas cum principe, diligenter attende, quæ po-  
sita sunt ante faciem tuam: & statue cultrum in gutture tuo 49. col. 3.

26 Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis.  
Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.  
81. colum. 2.

27 Nelois quid patitura sit superuentura dies, 219. col. 4.

28 Propter peccata populi multi principes eius, 22. col. 4.

29 Stultus profert totum spiritum suum: sapiens referuat in posterum,  
157. colum. 2.

30 Omnes domestici eius vestici sunt duplicibus, 72. col. 2.

E C C L E S I A S T E S.

**Cap. 7.** Melius est bonum nomen, quam ynguenta pretiosa. 15. col. 1.

21 Quasi

# Sacra Scriptura.

21 Quasi à facie colubri fuge peccatum, 105.col.1.

## EX CANTICIS CANT.

Cap. 1. Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt vbera tua vi-  
no, 104. colum. 4.

Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis, 88.col.2.

Nolite me considerare, quod fusca sim, 170.col.4.

Fasciculus mirthæ dilectus meus mihi, inter vbera mea commorabi-  
tur, 75.col.3. & 173.col.1.

Trahe me post te curremus in odorem vnguentorum tuorum, 211.col.2.

2 Ego flōs campi, & lily conualium, 167.col.2.

Capite nobis vulpes paruulas, quæ dimoliuntur vineas, 36.col.2.

Vox turturis audita est in terra nostra, 193.col.3.

Sub umbra illius, quem desideraueram sedi, & fructus eius dulcis  
gutturi meo, 147.col.4. & 160.col.4.

Dilectus meus mihi, & ego illi, 131.col.3. & 133.col.3.

Surge propera amica mea, columba mea, & veni, &cæt. 37.col.2.

3 Ferculum fecit sibi Rex Salomon, 223.col.1.

Egredimini filiæ Hierusalem, & videte regem Salomonem, & cæt.  
49. colum.4. & 209.col.2.

4 Hortus conclusus, fons signatus, 227.col.4.

Mel, & lac sub lingua eius, 130. col.3.

Inueni, quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam, & cæt.  
127.col.2. & 197.col.3.

Ego dormio, & cæt. 247.num.3.

Labia eius distillantia mirham, 23. col. 1.

Comedite amici, & inebriamini charissimi, 145.col.2.

Inuenerunt me vigiles, qui custodiunt ciuitatem: vulnerauerunt me,  
& tulerunt pallium meum, 197.col.3.

Venter tuus valatus lilijs, 227.col.4,

Quid videbis in sunamite nisi choros castrorum, 210. col.3.

8 Fac me audire vocem tuam, vox enim tua dulcis, & facies tua deco-  
ra, 193.col.4.

Fortis est, ut mors dilectio, 123. col.4:

Fuge dilecte mi, assimilare Capreæ, innuloque seruorum, 232.col.2;

## EX LIBRO SAPIENTIE.

Cap. 5. Iustitia lumen non luxit nobis, & cæt. 38.col.4.

2 Circunueniamus iustum, &c. 16.col.2.

4 Condemnat iustus mortuus viuos impios, 7.col.2. & 206.col.2.

5 Armabit creaturam ad ultionem iuicorum, 5.col.2.

## *Index autoritatum*

- 6 Rex sapiens stabilimentum populi est, 153. col. 3.
- 7 Emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei: 169.
16. Angelorum esca mutriuisti populum tuum, &cæt. 146. col. 2.

### **EX LIBRO ECCLESIASTICI.**

- Cap. 5. Ne tardes conuerti ad Dominum subito enim veniet ira eius, & in tempore vindictæ disperdet te, 26. col. 2.
- Nec dixeris peccavi, & quid accedit mihi triste? altissimus est patiens redditor, 27. col. 1.
- 11 Ne laudaueris hominum in vita sua, 25. col. 2.
  - 21 Qui timet Dominum conuertetur ad cor suum, 17. col. 3.  
Quis dabit ori meo custodiam, & super labia mea signaculum certū, ut non cadam ab ipsis, & lingua mea perdat me, 118. col. 4.
  - 27 Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis, 203. col. 2.
  - 28 Verbis tuis facito stateram, 118. col. 4.
  - 30 Miserere animæ tuæ placens Deo. 157. col. 3.
  - 38 Figulus sedens ad opus suum, conuertens pedibus suis rotam, qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum, & in numero est omnis operatio eius: in brachio suo formauit lutū; & ante pedes suos curuabit virtutem suam 231. col. 2.
  - 43 Vide arcum, & benedic eum, qui fecit illum. 151. col. 2.
  - 50 Mortuus pater eius, & quasi mortuus non est: similem enim reliquit sibi post se, 98. col. 1.

### **EX ISAIAE PROPHETIA.**

- Cap. 1. Filios enutriui, & exaltavi, ipsi vero speruerunt me, 94. col. 2.  
Vidi Dominū sedentem super solium excellum, &c. 136. col. 3.
- Seraphim stabant super illud sex alæ vni, & sex alæ alteri. Duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes eius, &c. 42. col. 4.
- Super quo percentiam vos ultra addentes præuicationem? 36. col. 4.
- Venite, & arguite me, 32. col. 3.
- 3 Non sum medicus, & in domo mea non est panis, 95. col. 3.
  - 5 Nolite me constitutere Principem populi: Ruit enim Hierusalem, & Iuda concidit: quia lingue eorum, & ad inuentiones eorum contra Dñm, ut prouocarent oculus maiestatis eius, 94. col. 4. & 216. col. 3.
  - 6 Si posuerit animam suam videbit eum longum, 41. col. 2.
  - 4 Apprehendent septem mulieres virum unum in illa die. 142. col. 2.
  - 5 Ieuabit signum in nationibus, & sibilabit ad eum de finibus terræ, 40. col. 3. & 113. col. 1.
  - 7 Petet tibi signū à Dño Deo tuo siue in excelsum supra, siue in infernum deorsum, 62. col. 3.

Ecce

# Sacra Scriptura.

- 8 Ecce ego, & pueri mei, 161. col. 2.  
Ecce Virgo concipiet, 62. col. 4.  
9 Iugum oneris eius, & Sceptrum ex auctoris eius superasti, sicut in die  
Madian. 155. col. 4.  
Letabuntur coram te, sicut qui letantur in messe. 108. col. 1.  
10 Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longe venientis,  
74. col. 4.  
11 Non secundum visionem oculorum iudicabit, 154. col. 2.  
Habitabit lupus cum agno, 113. colum. 4.  
Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur, 175. col. 1.  
19 Ecce Dominus ascendet super nubem leuem, 151. & 200.  
22 Dabo clavem Dauid super humerum eius, 96. col. 2.  
24 Erubescet luna, & confundetur Sol cum regnauerit! Dominus exerci-  
tuum in monte Sion, 5. col. 1.  
Quomodo si paucæ oliuæ, quæ remanserant, &c. 34. col. 4.  
26 Emitte agnum dominatorem terræ, 118. col. 3.  
Omnia opera nostra operatus est nobis, 217. col. 4.  
Viuent mortui tui, & interfecti tui resurgent, &c. quia ros lucis ros  
tuus, 35. col. 3.  
Anima mea desiderauit te in nocte. 21. col. 4.  
Viuent mortui tui, 230. colum. 3. & 35. col. 3.  
27 Vrbs fortitudinis nostræ Sion Saluator, ponetur in ea murus, & an-  
temurale, 184. col. 2.  
28 In loquelle labij, & in lingua altera loquet ad populū iustū. 103. c. 3.  
Tribulationem super tribulationem, spem super spem, 89. col. 4.  
Qui crediderit non fessinet, 184. col. 1.  
Quem docebit scientiam, & intelligere faciet auditum? ablactatos à  
laete, auullos ab ubere. 115, col. 2.  
30 Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, 125. col. 1.  
37 Nō intrabit ciuitatem hanc: non iaciet in eam sagittam, 224. col. 3.  
40 Qui expectat Dominum current, & non laborabunt, 89. col. 1.  
Consolamini, consolamini popule meus dicit Deus noster: loquimini  
ad cor Hierusalem, &cæt. 89. col. 1.  
45 Rorate Cœli de super, &cæt. 35. col. 3. & 230. col. 4.  
Veré tu es Deus absconditus Deus Israel Saluator, 196. col. 1.  
46 Redite præuaricatores ad cor, 180. col. 4.  
49 In manibus meis descripsi te, 124. colum. 4.  
50 Ecce iniquitatib' vestris venūdati estis, & sine argento redēpti. 196. c. 3.  
51 Incuruare ut transeamus, 36. col. 3.

## *Index Authoritatum.*

- 52 Gratis renun*lati* estis, & sine argento redime*mini*. 196. col. 4.  
Parauit dñs brachiū sanctum suū in oculis omniū gentiū. 169. col. 4.
- 53 Generatione in eius quis enarrabit? 126. col. 2. & 229. col. 3,  
Ascendet sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sitienti,  
125. col. 4.
- Si posuerit animām suā videbit semen longæuum, 183. col. 1. &  
181. col. 4.
- Posuit in eo iniq*uitates* omnium nostrum, 75. col. 2,  
Sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se  
obmutescet, 82. col. 2. & 95. col. 1.
- Qui peccatū non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, 102. col. 4.
- 54 Ego creau*fabrum* sufflantem in igne prunas, & proferentem vas in  
opus suum, 45. col. 1.  
Fundabo te in Saphiris. 183. col. 4.
- 55 Omnes sitientes venite ad aquas; properate, emite, & comidite: ve-  
nite emite absque argento, & absque villa commutatione vinum, &  
lac, 117. col. 1. & 196. col. 3.
- 56 Custodite iudicium, & facite iustitiam, quia iuxta est salus, ut ve-  
niat, & iustitia mea ut reveletur, 228. col. 3.
- 60 Ambulabunt gentes in lumine tuo, 45. col. 3. & 169. col. 3.
- 62 Propter Sion non tacebo donec egrediatur splen. iustus. 169. col. 1.
- 63 Vbi est zelus tuus, & fortitudo tua? multitudo viscerunt tuorum sa-  
per me continuerunt se, 114. col. 2.  
Torcular calcaui solus, & cæt. 73. col. 2.
- Quis est iste, qui venit de Edō tint̄is vestib⁹ de Bosraha? 136. col. 2.
- Ecce ego, ecce ego ad gentem, quæ nesciebat me, 218. col. 1.
- 66 Latamini cum Hierusalem omnes, qui diligitis eam, ut fugatis, &  
repleamini ab ubere misericordiæ eius, 114. col. 3.
- 67 Vbi est zellus tuus, & fortitudo tua, & cæt. 174. col. 3.
- Super quæm requiescerit spiritus meus, nisi super humilem, & quietem,  
& trementem verba mea? 141. col. 1.

## *EX HIEREMIAE PROPHETIA.*

- Cap. I. A, a, a, Dominè Deus nescio loqui, quia puer ego sum, 182. col. 2.  
3 Et dixi cum fecissent hæc omnia, reuertere ad me, & non est reuer-  
sa, 18. col. 2.
- Conuertimini filij conuertentes, 111. col. 4
- 5 Saturaui eos, & machati sunt, & in domo meretricis luxuriabantur, 61. col. 1.
- Percussisti eos, & non doluerunt, 36. col. 4. & 76. col. 4.

Indus

## Sacra Scriptura.

- 1 Indurauerunt faciem suam supra petram & voluerunt reuerti, 18.col.2  
6 Consumptum est in igne plumbum: frustra conflauit conflator: mali-  
tiae enim eorum non sunt consumptae, 110.col.2.  
8 Vade in domum figuli, 12.col.1.  
11 Mittamus lignum in panem eius, &cæt, 142.col.3.  
12 Iustus quidem es Domine, veruntamen iusta loquar ad te; quare via  
impiorum prosperatur? 14.col.1.  
13 Vbi est grex, qui datus est tibi, pecus inclitum tuum? 78.col.1.  
15 Si steterit Moyses, & Samuel coram me, non est anima mea ad popu-  
lum istum; eijce eos à facie mea, 191.col.4.  
17 Prauum est cor hominis, & inscrutabile; quis cognoscit illud? ego  
Dominus scrutans corda, qui do vnicuique iuxta viam suam, 88.col.4.  
18 Descende in domum figuli. & Ecce ipse faciebat opus, 23.colum.3.  
& 231.col.1,  
31 Nouum fecit Dominum super terram, 227.col.1.  
50 Confractus est malleus universæ terræ, & contritus, 183.col.4.  
Aperuit Dominus thesaurū suum, & protulit vas iræ suæ, 129.col.3.

## E X T R E N I S H I E R E M.

- Cap.1. Peccatum peccauit Hierusalem: propterea instabilis facta est,  
53.col.3.  
1 Oculus meus deprædatus est animam meam, 47.col.1. & 98.col.2.  
Dabit percutienti se maxillam; saturabitur opprobrijs, 73.col.4.  
Bonum est viro cù portauerit iugum ab adolescentia sua, 214.col.3.  
Sedebit solitarius, & filebit, ibidem.  
4 Maior est iniquitas populi mei, peccato Sodomorum, quæ subuersa  
est in momento, 14.col.3.

## E X P R O P H. E Z E C H I E L.

- Cap.3. Si dicente me ad impium morte morieris, non annunciaueris ei,  
sanguinem eius de manu tua requiram, 96.col.1.  
Comede volumen istud, 17.col.4.  
Ecce dedi faciem tuam valentiorem faciebus eorum, 23.col.4.  
Domus Israel attrita fronte est, & duro corde, 23.col.2.  
4 Ecce ego conteram baculum panis in Hierusalem, 22.col.2.  
7 Scietis, quia ego Dominus percutiens; floruit virga, germinauit su-  
perbia, &c. 1.col.4. & 79.col.1.  
7 Attramentum scriptoris ad renes eius, 7.col.2.  
16 Vidi te conculcatam in sanguinè tuo, & dixi in sanguine tuo viue-  
112.col.2,  
17 Sumam ego de medulla Cedri sublimis, & ponam de vertice ramo-  
rum

## *Index Authoritatum*

- 14 eius teneram distingam, & plantabo super monte excelsum, &  
eminate in, &c. Usq; ad erupet in germen, & faciet fructum, 125. col. 4.  
18. Si impius egerit poenitentiam, & cæt. vita viuet, & non morietur,  
114. col. 2.  
22 Quis sui virum, qui interponeret sepem, & staret oppositus contra  
me pro terra, ne dissiparem eam, & non inueni. &c. 181. col. 3.  
24 Multo labore sudatum est, & non exhibit ex ea nimia rubigo eius, &c.  
220. col. 1.  
37 Erit tabernaculum meum in eis, & ero eis Deus, & ipsi erunt mihi  
populus, 20. col. 3.  
38 Possidere coepit, & esse habitator umbelici terræ. 20. col. 2.  
Percutiam arcum tuum in manu sinistra tua. 163. col. 1.

### **EX DANIELIS PROPHETIA.**

- Cap. 3. Non oportet nos hac dare respondere tibi. Ecce enim Deus no-  
ster potens est, 63. col. 1. & 128. col. 4.  
5 Thecel, id est appelles es in statu, & inuentus es minus habens, 2. c. 2.  
7 Libri aperti sunt, &c. 206. col. 2.  
9 Non erit eius populus, qui cum negaturus est, 95. col. 1.  
13 Nemo nos vider, 50. col. 2. & 88. col. 4.

### **EX PROPH. OSEA.**

- Cap. 2. Ecce ego lactabo eam, & ducam in solitudinem, & loquar ad eam,  
24. col. 4. & 67. col. 3.  
Idcirco reuertar, & sumam frumentum in tempore suo, & vinum meum  
liberabo lanam meam, 22. col. 3.  
4 Sicut vacca lascivius declinavit Israel: nunc pascet eos Dominus si-  
cuit agnum in latitudine, 14. col. 2.  
6 In tribulatione sua mane consurgent ad me: venite, & reuertamur ad  
Dominum, quia ipse coepit, & sanabit nos. 99. colum. 1.  
Viuiscabit nos post duos dies & in tertio suscitabit nos, 9. col. 1.  
7 Propter hoc dolavi in Prophetis, 23. col. 1.  
8 Ventum seminabunt, & turbinem metent: culmus stans non est in co-  
germen; non faciet farinam, 48. col. 4.  
10 Divisum est cor eorum nunc interibunt, 219. col. 4.  
Seminate vobis in iustitia, & metite in ore misericordiae, 92. col. 2.  
11 Non faciam ultionem iræ meæ, quia Deus ego sum, & non homo,  
129. col. 2.  
12 Prevaluit ad Angelum, fleuit, & rogauit eum, 66. col. 2.  
13 Perditio tua Israel, 25. col. 2. & 38. col. 4.  
O mors ego ero mors tua, 123. col. 1.

## Sacra Scriptura.

14 Ero quasi ros Israel. germinabit sicut liliu[m], & erumpet radix eius,  
ut Libani. ibunt Rami eius, & erit quasi Oliva gloria eius, & odor  
eius ut Libani. viuent frumento, 144. col. 4.

## A M O S P R O P H E T A.

Cap. 2. Super tribus sceleribus Iuda conuertam, vel transferam Israel,  
10 column 2.

5 Odio habuerunt corripientem in porta, & loquente[m] perfecte abo-  
minati sunt. 103. col. 2.

7 Ecce vir stabat super murum adamantinum, & in manu eius adamas,  
183. col. 3.

8 Ponam eam quasi luctum vniogeniti. fac tibi planctum amarum, 4.  
colum. 1.

## PROPHETIA IOEL.

Cap. 2. Effundam spiritum meum super omnem carnem, 140. col. 2.

## E X I O N A P R O P H E T A.

Cap. 3, Adhuc quadraginta diebus, & Niniue subuertetur, 38. col. 1.

4 Melius est mihi mori, quam viuere, 71. col. 1.

## E X M I C H A E A.

Cap. 5. Egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis. 182. col. 4.

7 Vximi quia factus sum sicut qui colligit in autuno recemos, 34. col. 4.

## A B A C U H.

Cap. 2. Scribe librū, & explana super tabulas, ut percurrat, qui legerit.  
125. col. 2.

3 Qui ascendis super equos tuos, 134. col. 1.

Cum iratus fueris misericordia recordaberis, 230. col. 2.

## S O P H O N I A E.

Cap. 1. Ambulabunt quasi coeci, quia Domino peccauerunt, 43. col. 4.

## Z A C H A R I A E.

Cap. 1. Convertimini ad me, & ego convertar ad vos, 129. col. 1.

2 Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei, 106. col. 1. & 86. col. 4.

Absque muro habitabitur Hierusalem, & ego ero eis murus igneus,  
274. col. 1.

7 Posuerunt eorū suūm, ut adamantem ne audirent legem, 36. col. 2.

12 Ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis gentibus, 184. col. 4.

Et plangent cum planctu quasi super vniogenitum, 4. col. 1.

Aspicient ad me quem confixerunt. 3. col. 2.

13 Erit fons patens domi David, 117. col. 2. & 167. col. 2.

Vitimo, Erunt lebetes quasi phialæ, 255. col. 1.

## *Index Authoritatum*

### *M A L A C H I Æ.*

- Cap. 1. Dilexi vos, & dixisti, in quo dilexisti nos? 64. col. 2.  
Ecce ego mitto Angelum, qui præparabit viam ante faciem meam, 9. col. 1.  
3 Quis habit ad videndum eum? 4 col. 2.  
4 Vobis autem timentibus nomen meū orietur Sol iustitiae. 170. col. 3.

### *EX M A T T H Æ O E V A N G E L I S T A.*

- Cap. 3. Ego baptizo vos in aqua, & poenitentia, 140. col. 3.  
5 Beati qui cluriunt, & titiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur, 144. col. 1.  
6 Thesaurizate vobis in cœlo, ubi fures non effodiunt, neque furantur, 13. col. 4.  
Qui voluerit animam suam saluam facere, perdet eam, 203. col. 4.  
9 Præteriens Iesus vididit hominem sedente in telonio, 90. col. 3.  
11 Beatus qui non fuerit scandalizatus in me, 121. col. 4.  
Tollite iugum meum super vos, 223. col. 3.  
12 Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? quicunque fecerit voluntatem Patris mei, &c. 229, col. 1.  
Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & vasa eius diripere, 84. col. 2.  
13 Vis inus, & colligimus ea? dicit illis, non, ne forte eradicetis, & triticum, 38. col. 2.  
Multi prophetæ, & Reges voluerunt videre, quæ vos videtis, &cæt. 107. col. 3.  
16 Quem dicunt homines esse fili. 9. col. 2,  
Abaeget semetipsum. 315. col. 1.  
Sedebitis, & vos iudicantes, & cæt. 82. col. 3.  
20 Multi sunt vocati, pauci uero electi, 60. col. 2.  
23 Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina, & noluisti, 234.  
26 Orate ne intretis intentionem, 31. col. 1.  
Pater si posibile est transeat à me Calix iste, 71. col. 3.  
26 Spiritus promptus, 31. col. 1.  
27 Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? 69. col. 2.